Ano 2020 - n. 2496 Campo Grande, quinta-feira, 03 de setembro de 2020 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL, no uso
da competência regimental estabelecida no inciso VI do art. 22 do Regimento Interno - Resolução
nº 170, de 18 de dezembro de 1997,
Considerando a Resolução CNJ nº 176/2013, que institui o Sistema Nacional de Segurança do
Poder Judiciário;
Considerando a Resolução do TRE/MS nº 656, de 11.06.2019, que institui a Comissão
Permanente de Segurança no âmbito deste Tribunal Regional Eleitoral;
Considerando a Portaria Presidência n.º 164/2018 que designou os integrantes da Comissão
Permanente de Segurança do TRE/MS;
Considerando o encerramento do biênio do Dr. Juliano Rodrigues Valentim da jurisdição da 35ª
Zona Eleitoral de Campo Grande;
Considerando a mudança de lotação da servidora Flávia Shimabukuro Tomigawa;
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a Portaria Presidência Nº 164/2019 TRE/PRE/DG/AEDG, no art. 1º, incisos III e VI,
que passam a ter a seguinte redação:
III- Dr. Thiago Nagasawa Tanaka, Juiz Eleitoral da 35ª Zona de Campo Grande;
VI- João Fernando Neves Preza, servidor efetivo do Núcleo de Segurança Institucional.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se e cumpra-se.
Campo Grande, na data da assinatura digital
Desembargador João Maria Lós
Presidente

EDITAL Nº 114 - TRE/PRE/GABPRE
O Excelentíssimo Senhor Desembargador JOÃO MARIA LÓS, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral de Mato Grosso do Sul, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo art. 22, VI,
da Resolução TRE/MS n° 170/97 (Regimento Interno), e considerando o disposto no artigo 36,
§2º, da Lei n° 4.737/65 (Código Eleitoral) c/c os artigos 146 e seguintes, da Resolução TSE n°
23.611/2019 e artigos 4º e 6º, da Resolução TRE/MS nº 695 e Resolução TRE n.º 696, torna
público os nomes das pessoas indicadas para compor as Juntas Eleitorais do estado de Mato
Grosso do Sul, podendo qualquer partido político, no prazo de 3 (três) dias, a contar da publicação
do presente edital, impugnar as indicações, em petição fundamentada, dirigida ao presidente deste
Tribunal.
1.ª ZONA ELEITORAL - AMAMBAI
A) Amambai
Presidente: Dr. Ricardo da Mata Reis
Membro: Marlos Matias Signori
Membro: Adelano Fistarol
B) Paranhos
Presidente: Dr. Marcus Vinicius de Oliveira Elias
Membro: Adolfo Schmidt Guralesk
Membro: Claudemir Glaucio Bonamigo
2.ª ZONA ELEITORAL - NAVIRAÍ
Presidente: Dr. Eduardo Lacerda Trevisan
Membro: Michele Barros Marques
Membro: Letícia Leite Vilela
3.ª ZONA ELEITORAL - CASSILÂNDIA
Presidente: Dr. Alan Robson de Souza Gonçalves

Membro: Celso Eiti Namba

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce

Ano 2020 - n. 2496 Campo Grande, quinta-feira, 03 de setembro de 2020 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Membro: Celso Eiti Namba
Membro: Dieimi de Souza Rufino
4.ª ZONA ELEITORAL - FÁTIMA DO SUL
Presidente: Dr. Vitor Dias Zampieri
Membro: Carlos Gustavo de Goes Gugelmim
Membro: Haroldo Hermenegildo Ribeiro
5.ª ZONA ELEITORAL - NOVA ANDRADINA
Presidente: Dr. Robson Celeste Candelório
Membro: Lécio Gavinha Lopes Júnior
Membro: Marcio de Souza Silva
6.ª ZONA ELEITORAL - BATAGUASSU
A) Bataguassu
Presidente: Dr. Cezar Fidel Volpi
Membro: Gilmar Pires de Faria Júnior
Membro: Demarcos Florentino Araújo
B) Anaurilândia
Presidente: Dr. Marcio Rogério Alves
Membro: Gilberto José dos Santos
Membro: Maria de Lourdes Caetano de Lima
7.ª ZONA ELEITORAL - CORUMBÁ
Presidente: Dra. Luiza Vieira Sá de Figueiredo
Membro: Adauto Ajala Dourado
Membro: Giselaine Novaes Vilas da Silva
8.ª ZONA ELEITORAL - CAMPO GRANDE
Presidente: Dr. Paulo Afonso de Oliveira
Membro: Dr. Christiano Morais Arthur
Membro: Dra. Fernanda Massuda Albuquerque de Carvalho
9.ª ZONA ELEITORAL - TRÊS LAGOAS
A) Três Lagoas
Presidente: Dra. Daniela Endrice Rizzo
Membro: Gislayne Fernandes Marques da Silva
Membro: Priscila Martins Ribeiro Alencar
B) Selvíria
Presidente: Dr. Vinícius Pedrosa Santos
Membro: Roberto Bernardo dos Santos
Membro: Elisângela Facirolli do Nascimento
10.ª ZONA ELEITORAL - AQUIDAUANA
Presidente: Dr. Guiliano Máximo Martins
Membro: Adriana Aparecida Elias de Oliveira Antunes
Membro: Benjamin de Oliveira Cintra
11.ª ZONA ELEITORAL - RIO BRILHANTE
A) Rio Brilhante
Presidente: Dra. Mariana Rezende Ferreira Yoshida
Membro: Valmir Aparecido de Souza
Membro: Denilson Barzotto
B) Nova Alvorada do Sul
Presidente: Dr. Jessé Cruciol Junior
Membro: Gelson dos Santos Rego
Membro: Guilherme Gervini Ascoli

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2020 - n. 2496 Campo Grande, quinta-feira, 03 de setembro de 2020 4

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Membro: Gelson dos Santos Rego
Membro: Guilherme Gervini Ascoli
12.ª ZONA ELEITORAL - COXIM
Presidente: Dra. Tatiana Dias de Oliveira Said
Membro: Jean Cleto Nepomuceno
Membro: Daniel Emílio Fontana Fries
13.ª ZONA ELEITORAL - PARANAÍBA
Presidente: Dr. Plácido de Souza Neto
Membro: Célia Maria Pereira Dias
Membro: Cleyton de Oliveira Silva
14.ª ZONA ELEITORAL - CAMAPUÃ
A) Camapuã
Presidente: Dr. Deni Luis Dalla Riva
Membro: Gilmar Sobrinho Nogueira
Membro: Maria Ivone Soares Aquino
B) Figueirão
Presidente: Dr. Fábio Henrique Calazans Ramos
Membro: Elias Clecir de Souza Junior
Membro: Bruce Lee Simões Pimentel
15.ª ZONA ELEITORAL - MIRANDA
A) Miranda
Presidente: Dr. Alysson Kneip Duque
Membro: Elenilde Aparecida Neco da Silva
Membro: Silvana Medeiros Machado
B) Bodoquena
Presidente: Dr. Alexsandro Motta
Membro: Clarineide Rodrigues de Jesus
Membro: Mirian Medina
16.ª ZONA ELEITORAL - MARACAJU
Presidente: Dr. Marco Antonio Montagnana Morais
Membro: Ronildo Ximenes de Souza
Membro: Juliana Maia Soutelo Salgado
17.ª ZONA ELEITORAL - BELA VISTA
A) Bela Vista
Presidente: Dra. Jeane de Souza Barbosa Ximenes Escobar
Membro: Mágida Hazime
Membro: Danielly de Medeiros Fleitas
B) Caracol
Presidente: Dra. Penélope Mora Calarge Regasso
Membro: Bruno Ursinos Catelan
Membro: Dayane Rodrgues Borges
18.ª ZONA ELEITORAL - DOURADOS
A) Dourados
Presidente: Dr. César de Souza Lima
Membro: Hermes Paulo Alves Zandoná
Membro: Tarcys William Marques Almiron
B) Douradina
Presidente: Dr. Caio Márcio de Britto
Membro: César Trindade Gaspar
Membro: Letícia Fernandes Brignoni

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2020 - n. 2496 Campo Grande, quinta-feira, 03 de setembro de 2020 5

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Membro: César Trindade Gaspar
Membro: Letícia Fernandes Brignoni
19.ª ZONA ELEITORAL - PONTA PORÃ
A) Ponta Porã
Presidente: Dra. Sabrina Rocha Margarido João
Membro: Mauren Lariza Vorman Paniada
Membro: Marcos Armim Marchewicz
B) Aral Moreira
Presidente: Dra. Thielly Dias de Alencar Pithan e Silva
Membro: Luciane da Mota Costa
Membro: Gilson Dutra da Silva
C) Coronel Sapucaia
Presidente: Dr. Evandro Endo
Membro: Melissa Antunes da Silva Cerezini
Membro: Flávio Almiron dos Santos
20.ª ZONA ELEITORAL - PORTO MURTINHO
Presidente: Dr. Jorge Tadashi Kuramoto
Membro: Benjamim Flores
Membro: Fauze Kaderi
21.ª ZONA ELEITORAL - RIO VERDE DE MATO GROSSO
Presidente: Dr. Rafael Gustavo Mateucci Cassia
Membro: Erilaine Andrade Nogueira
Membro: Marcia Pereira Nantes
22.ª ZONA ELEITORAL - JARDIM
Presidente: Dra. Melyna Machado Mescouto Fialho
Membro: Alfredo Luiz Fagundes
Membro: Brenda de Almeida Lobo Ruiz
23.ª ZONA ELEITORAL - ÁGUA CLARA
A) Água Clara
Presidente: Dra. Camila de Melo Mattioli Gusmão Serra Figueiredo
Membro: Tiago Marafon Semensato
Membro: Daniela Cristina Alves Pereira
B) Inocência
Presidente: Dr. Edimilson Barbosa Ávila
Membro: Marcos Custódio Freitas
Membro: : Lívia Menezes Simão
24.ª ZONA ELEITORAL - APARECIDA DO TABOADO
Presidente: Dra. Kelly Gaspar Duarte Neves
Membro: Leandro Alves de Oliveira Bezerra
Membro: Eliseu Canuto Araújo
25.ª ZONA ELEITORAL - ELDORADO
A) Eldorado
Presidente: Dr. Vinícius Aguiar Milane
Membro: Rudney Marcos Caprioli
Membro: Alexandre Luis Schreiner
B) Iguatemi
Presidente: Dr. Daniel Scaremella Moreira
Membro: Rogério Vinicius de Moura
Membro: Reginaldo dos Santos
C) Itaquiraí:

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2020 - n. 2496 Campo Grande, quinta-feira, 03 de setembro de 2020 6

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Membro: Reginaldo dos Santos
C) Itaquiraí:
Presidente: Dr. Cristiane Aparecida Biberg de Oliveira
Membro: Deyvid Fernando Gandolfo
Membro: Alessandra Martins Cassone
26.ª ZONA ELEITORAL - SONORA
A) Sonora
Presidente: Dr. Daniel Raymundo da Matta
Membro: Vitor Augusto de Oliveira Valentim
Membro: Luiz Galindo de Barros Junior
B) Pedro Gomes
Presidente: Dr. Juliano Luiz Pereira
Membro: Daniely Silva Coelho
Membro: Mirian Alves da Silva
27.ª ZONA ELEITORAL - IVINHEMA
Presidente: Dr. Rodrigo Barbosa Sanches
Membro: Júlio César Casemiro
Membro: Luana Magri Escarmanhani
28.ª ZONA ELEITORAL - CAARAPÓ
Presidente: Dr. Pedro Henrique Freitas de Paula
Membro: Jean Alves Rabello
Membro: Robston Paulo Gonçalves Martins
30.ª ZONA ELEITORAL - BONITO
Presidente: Dra. Adriana Lampert
Membro: Diogénes Vieira Flores
Membro: Vanda Machado de Oliveira
31.ª ZONA ELEITORAL - SIDROLÂNDIA
Presidente: Dr. Claudio Muller Pareja
Membro: Cristina Castilho Akatsuka
Membro: Márcia Kimie Arakaki
32.ª ZONA ELEITORAL - RIBAS DO RIO PARDO
Presidente: Dr. Idail de Toni Filho
Membro: Alda da Silva Batista
Membro: Adelita Neris Santana
33.ª ZONA ELEITORAL - MUNDO NOVO
A) Mundo Novo
Presidente: Dr. Guilherme Henrique Berto de Almada
Membro: Wagner Assumpção
Membro: Glauber José de Souza Maia
B) Sete Quedas
Presidente: Dr. Milton Zanutto Junior
Membro: Alex da Silva Neves
Membro: Hélio Marcus Carris
C) Tacuru
Presidente: Dr. Paulo Roberto Cavassa de Almeira
Membro: José Carlos dos Santos
Membro: Pedro Aurélio Rodrigues
34.ª ZONA ELEITORAL - BANDEIRANTES
A) Bandeirantes
Presidente: Dr. Daniel Foletto Geller

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2020 - n. 2496 Campo Grande, quinta-feira, 03 de setembro de 2020 7

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

A) Bandeirantes
Presidente: Dr. Daniel Foletto Geller
Membro: Jacqueline Fernandes Oliveira
Membro: Márcia Estigarribia de Souza
B) Rochedo
Presidente: Dr. Cesar Luiz Miozzo
Membro: Pamela Cristina de Carvalho Leopici
Membro: Lucilene Portilho Jacques
35.ª ZONA ELEITORAL - CAMPO GRANDE
Presidente: Dr. Thiago Nagasawa Tanaka
Membro: Dr. Renato Antônio de Liberali
Membro: Dr. Wilson Leite Corrêa
36.ª ZONA ELEITORAL - CAMPO GRANDE
Presidente: Dra. Gabriela Müller Junqueira
Membro: Dr. Alexandre Correa Leite
Membro: Dra. Mariel Cavalin dos Santos
38.ª ZONA ELEITORAL - COSTA RICA
A) Costa Rica
Presidente: Dr. Francisco Soliman
Membro: Iza Maria Ribeiro Coelho
Membro: Helkia Claudia de Almeida Queiroz
B) Alcinópolis
Presidente: Dra. Flávia Simone Cavalcante
Membro: Mônica Cordeiro Alves Taveira
Membro: Weder Gomes Amorim
39.ª ZONA ELEITORAL - DEODÁPOLIS
Presidente: Dr. Mário César Mansano
Membro: Edvan Pereira dos Santos
Membro: Wellington de Jesus Silva
40.ª ZONA ELEITORAL - SÃO GABRIEL DO OESTE
A) São Gabriel do Oeste
Presidente: Dra. Samantha Ferreira Barione
Membro: Lucimara Romão
Membro: Fernando Ribeiro
B) Corguinho
Presidente: Dr. Juliano Duailibi Baungart
Membro: Nilcéia Gonçalves Cáceres
Membro: Geovani Aparecido Fernandes Vilela
C) Rio Negro
Presidente: Dr. Mario José Esbalqueiro Júnior
Membro: Walter Pereira Dias
Membro: Sidney de Araújo Pereira
41.ª ZONA ELEITORAL - BRASILÂNDIA
A) Brasilândia
Presidente: Dr. Rogério Ursi Ventura
Membro: Mario da Silva Ribeiro
Membro: Wilson José Ribeiro
43.ª ZONA ELEITORAL - DOURADOS
A) Dourados
Presidente: Dr. José Domingues Filho

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2020 - n. 2496 Campo Grande, quinta-feira, 03 de setembro de 2020 8

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

A) Dourados
Presidente: Dr. José Domingues Filho
Membro: Ana Liege Charão Dias Borges
Membro: Rosana Rochas de Carvalho
B) Laguna Carapã
Presidente: Dr. Rubens Witzel Filho
Membro: Cristhiane Karina Haas Caniza
Membro: Elizandra Cabral Triches
44.ª ZONA ELEITORAL - CAMPO GRANDE
Presidente: Dra. Joseliza Alessandra Vanzela Turine
Membro: Marcello Mendes de Souza
Membro: Antoninho Bruschi
45.ª ZONA ELEITORAL - NIOAQUE
Presidente: Dra. Larissa Luiz Ribeiro
Membro: Sérgio Mello Miranda
Membro: Waldir Vargas
48.ª ZONA ELEITORAL - CHAPADÃO DO SUL
A) Chapadão do Sul
Presidente: Dr. Silvio Cézar Prado
Membro: Ivone Maria de Aguiar Gnoatto
Membro: Wilson Pinheiro
B) Paraíso das Águas
Presidente: Dra. Bruna Tafarelo
Membro: Alessandro Eduardo Zancanaro
Membro: Thaís Camatte Vieira Andrade
49.ª ZONA ELEITORAL - ANASTÁCIO
A) Anastácio
Presidente: Dr. Luciano Pedro Beladelli
Membro: Clóvis Penteado Anderson
Membro: José Vaz
B) Dois Irmãos do Buriti
Presidente: Dr. Diogo de Freitas
Membro: Maria Bethania Pereira Alves
Membro: Alexandre Ribeiro
50 ª ZONA ELEITORAL - CORUMBÁ
Presidente: Dr. Marcelo da Silva Cassavara
Membro: Felipe Saracho
Membro: Alex da Silva Cristaldo
51.ª ZONA ELEITORAL - TRÊS LAGOAS
Presidente: Dr. Rodrigo Pedrini Marcos
Membro: Alcione Castro Meira
Membro: Valdemira Fernandes Lopes
52.ª ZONA ELEITORAL - PONTA PORÃ
A) Ponta Porã
Presidente: Dra. Tatiana Decarli
Membro: Letícia Malacarne Pinheiro
Membro:Débora Antunes Quintana Shiota
B) Antônio João
Presidente: Dr. Adriano da Rosa Bastos
Membro: Alan Ale Abdallah

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2020 - n. 2496 Campo Grande, quinta-feira, 03 de setembro de 2020 9

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Presidente: Dr. Adriano da Rosa Bastos
Membro: Alan Ale Abdallah
Membro: Karina Viegas Brunialti
53.ª ZONA ELEITORAL - CAMPO GRANDE
Presidente: Dr. Roberto Ferreira Filho
Membro: Paulo Cesar Batista Nunes da Cunha
Membro: Jessyca de Almeida Guandalim
54.ª ZONA ELEITORAL - CAMPO GRANDE
A) Campo Grande
Presidente: Dr. Albino Coimbra Neto
Membro: Dr. Jacqueline Machado
Membro: Dra. Thaisa Raquel Medeiros de Albuquerque Defante
B) Terenos
Presidente: Dr. Alexandre Antunes da Silva
Membro: Rosa Denise de OLiveira Cruciol
Membro: Graziela Colman Pinedo
Dado e passado nesta cidade de Campo Grande/MS, aos 02 dias do mês de setembro de 2020,
eu, Ninfa Estela Gregor Chaparro, Analista Judiciário, digitei e conferi o presente Edital, que vem
subscrito pelo Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Desembargador João Maria Lós
Presidente

DIRETORIA-GERAL

GABINETE

PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 151/2020 TRE/PRE/DG/GABDG
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, com supedâneo no artigo 18, incisos V e XIV, da Resolução nº 471, de
26.03.2012, alterados pela Resolução n.º 472, de 09.04.2012 - Regimento Interno da Secretaria
deste Tribunal, e considerando o teor do Processo SEI n.º 0004311-53.2020.6.12.8000;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores CLODOALDO CAMPOS DA FONSECA, como titular, e THALLES
DE SOUZA TORCHI, como substituto nos casos de afastamento e impedimento legal do titular,
para atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada para fornecimento de
monitores de vídeo, relativo ao Procedimento SEI n.° 0004311-53.2020.6.12.8000.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Campo Grande, 01 de setembro de 2020.
HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-Geral

SECRETARIA JUDICIÁRIA

COORDENADORIA DE SESSÕES, DOCUMENTAÇÃO E
JURISPRUDÊNCIA

http://www.tre-ms.jus.br/